R. JOSÉ MERHY 1266 – 82560-440 | CURITIBA – PR | +55 41 3019-7434| JURIDICO@SIEG-AD.COM.BR | WWW.SIEG-AD.COM.BR
1/2

AO ILUSTRÍSSIMO (A) PREGOEIRO (A) DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS -

UEG

 REF.: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 003/2020

 A empresa SIEG APOIO ADMINISTRATIVO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito

privado, com sede na cidade de Curitiba, estado do Paraná, na Rua José Merhy, 1266, inscrita

no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº. 06.213.683/0001-41, por intermédio do seu

representante infra-assinado, vem à presença de Vossa Senhoria, apresentar pedido de

ESCLARECIMENTO, pelos fundamentos de fato e de direito a seguir aduzidos:

O edital em sua redação exige para o item 10 (Lousa Interativa):

Ora, como notado, o edital exige que o equipamento possua o tamanho de 72”

polegadas ou superior.

Entretanto, o edital se mostra controverso, visto que, logo depois solicita outra

dimensão, vejamos:

R. JOSÉ MERHY 1266 – 82560-440 | CURITIBA – PR | +55 41 3019-7434| JURIDICO@SIEG-AD.COM.BR | WWW.SIEG-AD.COM.BR
2/2

Portanto, existem duas exigências distintas em face das dimensões.

Nesse contexto, cabe dizer, que o descritivo técnico Editalício deve ser preciso, ou

a Administração pode sair prejudicada, já que, o tamanho ideal para Lousa Interativa é de no

mínimo 77” polegadas.

Além do mais, caso se mantenha exigências divergentes, haverá perda da

isonomia, já que fornecedores poderão ofertar equipamento de 72” polegadas, que é muito

inferior aos equipamentos de 77” polegadas.

1. Diante do exposto, visando beneficiar o erário público com ofertas de equipamentos

adequado ao uso, entendemos que a lousa interativa deve possuir tamanho mínimo de

77” polegadas, visto que, esse é o tamanho mínimo ideal para uso. Está correto nosso

entendimento?

Pelo que PEDE DEFERIMENTO,

Curitiba, 30 de abril de 2020.

 ________________________________________________________________

SIEG APOIO ADMINISTRATIVO LTDA – ME

LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA

CPF: 792.323.299-72

		2020-04-30T16:27:54-0300
	LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA:79232329972